
 

ДУМА  
КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
           

РЕШЕНИЕ №  206 
От 19.12.2024г. 
г.Камышлов 
  
О внесении изменений в Решение Думы Камышловского муниципального 
района от 26.08.2021 года № 353 «Об утверждении Положения о муниципаль-
ном земельном контроле на территории Камышловского муниципального 
района» 
 

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при проведении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 31 июля 2020 года 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», пунктом 4 раздела I протокола заседания подгруппы по 

организации автоматизации контрольно-надзорной деятельности рабочей группы по 

координации реформы контрольной и надзорной деятельности в Свердловской 

области 25 сентября 2023 года от 04.10.2023 № 44, руководствуясь статьей 22, 44 

Устава Камышловского муниципального района 

ДУМА РЕШИЛА: 

1. Внести в Решение Думы Камышловского муниципального района от 

26.08.2021 года № 353 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном 

контроле на территории Камышловского муниципального района» следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 25 Раздела III Положения о муниципальном земельном контроле на 

территории Камышловского муниципального района, изложить в следующей 

редакции: 

«25 Орган муниципального земельного контроля проводит следующие 

профилактические мероприятия: 

1) информирование; 

2) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований (далее – предостережение); 

3) консультирование; 

4) профилактический визит.». 

1.2.  Пункт 37 Раздела III Положения о муниципальном земельном контроле на 

территории Камышловского муниципального района, изложить в следующей 

редакции: 

 «37  Профилактический визит  проводится в форме профилактической 

беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица, либо путем 

использования видео-конференц-связи (при наличии возможности).  

 В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться 

консультирование контролируемого лица в порядке, установленном статьей 50 

Закона № 248-ФЗ и настоящим Положением.  Профилактический визит проводится 



 
 

по согласованию с контролируемым лицом. Обязательный профилактический визит 

проводится в отношении контролируемого лица впервые приступающего к 

осуществлению своей деятельности. О проведении профилактического визита, 

обязательного профилактического визита контролируемое лицо уведомляется 

контрольным органом не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения 

в письменной форме на бумажном носителе почтовым отправлением либо в форме 

электронного документа, подписанного электронной подписью, в порядке, 

установленном частью 5 статьи 21 Закона № 248-ФЗ.  

О проведении  профилактического визита контролируемое лицо должно быть 

уведомлено не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения в 

письменной форме на бумажном носителе почтовым отправлением либо в форме 

электронного документа, подписанного электронной подписью, в порядке, 

установленном частью 5 статьи 21 Закона № 248-ФЗ.  

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения профилактического 

визита, обязательного профилактического визита, уведомив об этом контрольный 

орган в письменной форме на бумажном носителе почтовым отправлением, либо в 

форме электронного документа, подписанного электронной подписью, не позднее 

чем за три рабочих дня до даты его проведения.   

   Срок проведения профилактического визита, обязательного 

профилактического визита не может превышать один рабочий день 

Контрольный (надзорный) орган принимает решение об отказе в проведении 

профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из 

следующих оснований: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о 

проведении профилактического визита; 

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 

контрольным (надзорным) органом было принято решение об отказе в проведении 

профилактического визита в отношении данного контролируемого лица; 

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 

проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 

контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными 

действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность 

проведения профилактического визита; 

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц 

контрольного (надзорного) органа либо членов их семей. 

 В случае принятия решения о проведении профилактического визита по 

заявлению контролируемого лица контрольный (надзорный) орган в течение 

двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с 

контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого 

согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в 



 
 

программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям.». 

1.3. Пункт 1 Приложения №2 к Положению о муниципальном земельном 

контроле на территории Камышловского муниципального района, изложить в 

следующей редакции:                    

1. Ключевые показатели в сфере муниципального земельного контроля в  
Камышловском муниципальном районе и их целевые значения: 

 

Ключевые показатели 
 

Целевые значения 

 

Доля устраненных нарушений обязательных требований от числа 

выявленных нарушений обязательных требований 

100% 

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного 

органа и (или) его должностных лиц при проведении контрольных 

мероприятий от общего количества поступивших жалоб 

0 

Доля решений, принятых по результатам контрольных 

мероприятий, отмененных контрольным органом и (или) судом, от 

общего количества решений 

0 

  

 
2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Камышловские известия» и 

разместить на официальном сайте администрации Камышловского муниципального 

района в сети Интернет по адресу: https://kamyshlovsky-region.ru, на официальном 

сайте Думы Камышловского муниципального района в сети Интернет по адресу: 

https:// кмр-дума.рф. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию по законодательству и местному самоуправлению 

(Колмогорова Е.Г.).  

 
Председатель Думы 
Камышловского 
муниципального района 
 
  ____________ Л.Г. Готкис 

 
Глава Камышловского 
муниципального района 
 
 
________________ О.А. Макарян 

 
 
 
 


